
                                                                                                                                          
                                                                                                                                    

____________________________________________________________________________________________ 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128  

Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 

PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 

 ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE 

Biella Novara Valsesia Vercelli scarl 

Sede operativa: Piazza Martiri della Libertà, 3 – 28100 Novara 

Sede legale:  

Viale Garibaldi, 96 - 13100 Vercelli (VC) 

T. +39 0321 394059 

info@turismonovara.it 

www.turismonovara.it 

C.F.: 02768300028  -  P.IVA: 02768300028 

 

DETERMINA 018/2023 NO del 24/03/2023 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE  
 
OGGETTO: Determina a contrarre semplificata per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera a) del D. L. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 come modificato dal 
successivo D. L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021, del servizio di affitto stand e 
allestimento presso la Fiera del Cicloturismo di Bologna (dal 31 marzo al 02 aprile 2023) 
CUP: I19G17000420006 
CIG: Z123A87F30 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO E RICHIAMATO il D. L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 come modificato dal 
successivo D. L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021 che così dispone: 

“ Art. 1 comma 2: fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D. Lgs. n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: 
a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante“. 

 
PREMESSO che:  

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/
http://www.turismonovara.it/
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART73
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0


                                                                                                                                          
                                                                                                                                    

____________________________________________________________________________________________ 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128  

Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 

PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 

- questa Agenzia è stata autorizzata con decreto 18691 del 12/12/2018 della Regione 
Lombardia ad utilizzare i fondi del PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V-A 
ITALIA SVIZZERA relativi al progetto In Bici a Pelo d’Acqua ID 582413; 

- questa Agenzia è il capofila con il compito di partecipare a fiere, iniziative di settore, 
iniziative pubbliche del progetto Interreg In Bici a Pelo d’Acqua (WP 2 attività 7); 

- una delle attività necessarie è la partecipazione a fiere di settore in particolare 
specializzate sulla domanda del cicloturismo e outdoor, tra le quali è stata individuata 
la Fiera in oggetto; 

- pertanto occorre acquisire il servizio relativo all’affitto di uno stand presso la Fiera del 
Cicloturismo di Bologna che si terrà nei giorni 31 marzo e 1 e 2 aprile 2023 perché 
necessario allo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività di questo Ente;  

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 
241/90 è individuato in Depaoli Barbara che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida 
ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- la succitata dipendente ha presentato la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di 
interesse nello svolgimento della procedura di aggiudicazione del servizio ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. nonché degli articoli 4 e  11 del 
Codice Etico dell’Ente. 

 
DATO ATTO che:  

- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del D. L. n. 76/2020, 
convertito nella legge 120/2020, come modificato dal successivo D. L. n. 77/2021 
convertito nella legge n. 108/2021, fino al 33 giugno 2023, non trova applicazione 
l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) D. L. n. 76/2020 come 
modificato dal successivo D. L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021 è 
necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000,00 euro; 

- il presente servizio ha un valore inferiore a 139.000,00 euro;  
- l’articolo 1 comma 450 della legge n. 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/


                                                                                                                                          
                                                                                                                                    

____________________________________________________________________________________________ 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128  

Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 

PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure […] ”. 

 
VERIFICATE  

• la necessità di procedere, come da progetto Interreg presentato, con l’affidamento al 
soggetto gestore della fiera che si occuperà di fornire i seguenti servizi: 
✓ Spazio espositivo 9mq interno Spazio Bianco 
✓ Noleggio un desk e due sedute, una parete costituita da una rete zincata 330x220 

cm che potrà essere decorata, ciabatta elettrica, bandiera con logo, cestino 
✓ Stampa e posizionamento del pannello per fondale 
✓ Stampa logo desk 
✓ Noleggio di Monitor 55” usb 
✓ Possibilità di partecipare in data 31/03/2023 al Forum del Cicloturismo: un 

momento di formazione e networking dove presentare il progetto In Bici a Pelo 
d’Acqua 

• la necessità di attribuire, per il servizio richiamato in premessa, apposito incarico a 
unico soggetto che gestisce in esclusiva la fiera. 

 
DATO ATTO che  

è stata espletata una procedura di acquisizione di beni e servizi con il seguente soggetto: 
Bikenomist srl  
Via Pietro Giannone, 6 - 20154 - Milano (MI) P.iva 13226291006 - C.F. 13226291006 

 
PRESO ATTO che 

- la suddetta ditta ha inviato proposta in data 16/01/2023 (che qui si richiama anche se 
materialmente non allegata) e ha espresso la propria disponibilità a svolgere la 
prestazione richiesta a fronte di un corrispettivo di € 2.670,00 
(=duemilaseicentosettanta/00) esclusa IVA; 

- il contratto e l’importo risultano coerenti con gli obiettivi di budget ovvero risulta 
assicurata la copertura finanziaria 

- essedo l’importo inferiore ad euro 5.000,00 non sussiste obbligo per l’acquisto in 
oggetto di ricorrere preventivamente a strumenti di acquisto e negoziazione telematici 
(come da art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) 

 
EVIDENZIATO che: 

-  la predetta Società è l’unica a cui rivolgersi per l’ottenimento degli stand e dei servizi 
correlati alla manifestazione in quanto concessionaria esclusiva dell’organizzazione e 
gestione della Fiera del Cicloturismo. 

 

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


                                                                                                                                          
                                                                                                                                    

____________________________________________________________________________________________ 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128  

Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 

PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 

CONSIDERATO CHE: 
- il prezzo praticato per la concessione dello spazio dello stand e dei relativi servizi correlati 

determinato in € 2.670,00 (=duemilaseicentosettanta/00) esclusa I.V.A. e può essere 
considerato congruo; 

- l’art. 1 comma 3 del D. L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120/2020 come 
modificato dal successivo D. L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021, ha disposto 
che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento deroga al principio di rotazione (era stato affidato incarico a 
Bikenomist con determina prot. N. 14/ INTERREG.2022 DET del 17/02/2022 per la 
partecipazione dello scorso anno alla Fiera del Cicloturismo svoltasi a Milano, 12/13 
marzo 2022) per le seguenti motivazioni: 
✓ Bikenomist srl è concessionario in esclusiva della Fiera del Cicloturismo in quanto 

ideatori ed organizzatori in prima persona del predetto evento di cui detengono il 
brand; 

✓ la partecipazione alla Fiera del Cicloturismo dello scorso anno a Milano ha portato 
un grande ritorno in termini di contatti con operatori, con associazioni culturali e 
sportive e con privati interessati ai percorsi di In Bici a Pelo d’Acqua 

✓ il format della Fiera, che prevede grande copertura sui social e momenti di 
presentazione delle iniziative dei singoli espositori, ha permesso una diffusa 
divulgazione del progetto In Bici a Pelo d’Acqua anche tramite canali comunicativi 
altri che non fossero l’incontro in presenza alla fiera tra domanda ed offerta; 

✓ poiché la sede della Fiera del Cicloturismo per il 2023 è a Bologna, questo permette 
di incontrare operatori ed un bacino di utenti diversi dai precedenti (riferibili alla 
Lombardia e più in generale al Nord Italia), allargando quindi ulteriormente la 
conoscenza della proposta progettuale verso regioni non lontane dalla nostra ma più 
rivolte verso il centro Italia; 

✓ ne deriva un alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione dei 
servizi affidati, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) supportato anche dalla 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nelle altre fiere 
di settore. 

  
RITENUTO di  

procedere all’affidamento del servizio alla ditta Bikenomist srl per l’importo di € 2.670,00 

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/


                                                                                                                                          
                                                                                                                                    

____________________________________________________________________________________________ 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128  

Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 

PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 

(=duemilaseicentosettanta/00) esclusa I.V.A. 
 
ACQUISITI:  

✓ la dichiarazione da parte del suddetto soggetto di non trovarsi, in relazione al presente 
provvedimento, in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.6 bis della legge 241/90, dall’art.6 D.P.R. 62/2013; 

✓ la dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 nonché degli 
ulteriori requisiti tecnici e professionali minimi richiesti mediante dichiarazione 
sostitutiva resa ex artt. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

✓ il documento in autodichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
✓ il documento di autodichiarazione della regolarità contributiva; 
✓ il DURC 
✓ la verifica del fornitore tramite Casellario delle Imprese ANAC per cui non è stata 

riscontrata alcuna annotazione. 
 
DATO ATTO che  

• il CDA ha deliberato in data 22/02/2023 favorevolmente, in merito alla proposta 
economica di partecipazione alla Fiera del Cicloturismo; 

• il codice identificativo CUP in cui rientra l’acquisizione del servizio in oggetto, è il 
seguente: CUP: I19G17000420006 

• il codice identificativo (smart-CIG) acquisito dall’ANAC per l’acquisizione del servizio in 
oggetto, è il seguente: smart-CIG n. Z123A87F30; 

• il fornitore ha dichiarato in via preliminare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs 
50/2016 nonché degli ulteriori requisiti tecnici e professionali minimi richiesti mediante 
dichiarazione sostitutiva resa ex artt. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente. 
 
STABILITO, per quanto sopra esposto ed in considerazione del valore contenuto del contratto, di 
procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, appunto, mediante affidamento diretto 
semplificato, ai sensi delle norme sopra richiamate.  
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta Bikenomist srl C.F. e P.IVA 
13226291006 con sede legale in Milano, Via Pietro Giannone, 6, il servizio di affitto stand 
e allestimento presso la Fiera del Cicloturismo di Bologna; 
 

3) di approvare, allo scopo, l’offerta presentata dall’organizzazione della fiera in data 
16/01/2023, per un importo complessivo pari ad € 2.670,00 

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/


                                                                                                                                          
                                                                                                                                    

____________________________________________________________________________________________ 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128  

Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 

PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 

(=duemilaseicentosettanta/00) esclusa I.V.A., la cui liquidazione sarà effettuata secondo 
i termini fissati nella richiesta di ammissione alla Fiera; 

 

4) di stabilire che la spesa venga inserita nel capitolo spese Progetto Interreg In Bici a Pelo 
d’Acqua; 
 

5) di procedere alla formalizzazione dell’incarico; 
 

6) di notificare il presente atto ed il relativo incarico al fornitore incaricato; 
 

7) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, 
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del 
D. Lgs. n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D. L. n. 76/2020, 
convertito in Legge 120/20 come modificato dal successivo D. L. n. 77/2021 convertito 
nella legge n. 108/2021 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

8) di dare atto:  
• che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z123A87F30 
• che il CUP relativo alla fornitura in oggetto è il n I19G17000420006 
• che essendo l’importo di aggiudicazione inferiore ad €. 40.000,00 non è dovuto alcun 

contributo a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione;  
• che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati 
che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti 
di spesa in fase di liquidazione;  

• che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;  

• che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è Barbara Depaoli. 

 

              ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE 
BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI 

 

Raffaella Afferni 
Presidente 

 

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/

